
2 NORMAS LEGALES Sábado 21 de agosto de 2021
 
El Peruano /

MINISTERIO 

PUBLICO

Res. N° 1184-2021-MP-FN.-  Excluyen la competencia 
de la Primera, Segunda, Tercera, Cuarta y Quinta Fiscalía 
Superior Penal de Apelaciones de Arequipa, de los casos 
provenientes de la Fiscalía Provincial Especializada en 
Violencia Contra la Mujer y los Integrantes del Grupo 
Familiar de Islay, y dictan otras disposiciones 14

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, 

SEGUROS  Y ADMINISTRADORAS  

PRIVADAS  DE FONDOS 

DE PENSIONES

Res. Nº 02455-2021.-  Modifican la Res. SBS Nº 2224-
2019, referida al Procedimiento Operativo para el Régimen 
Especial de Jubilación Anticipada para Desempleados, el 
Título VII del Compendio de Normas de Superintendencia 
Reglamentarias del SPP, aprobado mediante Res. SBS Nº 
232-98-EF/SAFP, la Circular NºAFP-169-2019, referida a las 
precisiones respecto al trámite de jubilación anticipada 
ordinaria (JAO) y Régimen Especial de Jubilación 
Anticipada por Desempleo (REJA), y dictan otras 
disposiciones  16

GOBIERNOS                                                                               

LOCALES

MUNICIPALIDAD 

DE SAN ISIDRO

Ordenanza Nº 543-MSI.-  Derogan la Ordenanza N° 164-
MSI, que aprobó el Reglamento para la Administración 
del Mercado Municipal de San Isidro y su modificatoria 
Ordenanza Nº 484-MSI  18

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD 

DE BELLAVISTA

R.A. Nº 347-2021-MDB/AL.-  Aprueban modificación 
del Texto Único de Servicios No Exclusivos de la 
Municipalidad, respecto de servicios no exclusivos 
a cargo de la Subgerencia de Gestión del Riesgos de 
Desastres y Defensa Civil  21

MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL

DE HUALGAYOC

Ordenanza Nº 011-2021-MPH-B.-  Ordenanza Municipal 
que modifica el  Texto Único de Procedimientos 
Administrativos de la Municipalidad Provincial de 
Hualgayoc - Bambamarca  21

Ordenanza Nº  012-2021-MPH-BCA.-  Aprueban 
Reglamento del Fondo Editorial de la Municipalidad 
Provincial de Hualgayoc - Bambamarca  22

Ordenanza Nº  013-2021-MPH-BCA.-  Prorrogan plazo 
para acogerse al beneficio de “Condonación del interés 
moratorio por deudas tributarias (impuesto predial y arbitrios) 
correspondientes al año 2020 hacia ejercicios fiscales 
anteriores”  23

SEPARAtA ESPECIAL

CONTRALORIA 

GENERAL

Res. Nº 166-2021-CG.-  Aprueban el “Reglamento 
del Procedimiento Administrativo Sancionador por 
Responsabilidad Administrativa Funcional”  

PODER EJECUtIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Nombran Ministro de Relaciones Exteriores

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 095-2021-PCM

Lima, 20 de agosto de 2021

Vista la propuesta del señor Presidente del Consejo 
de Ministros;

De conformidad con el artículo 122 de la Constitución 
Política del Perú; y,

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Nombrar Ministro de Estado en el Despacho de 
Relaciones Exteriores, al señor Oscar José Ricardo 
Maúrtua de Romaña.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES
Presidente de la República

GUIDO BELLIDO UGARTE
Presidente del Consejo de Ministros

1984387-1

DEFENSA

Autorizan viaje de oficial del Ejército del 
Perú a EE.UU., en misión de estudios

RESOLUCIÓN MINIStERIAL
Nº 0441-2021-DE

Lima, 19 de agosto de 2021

VISTOS:

El Oficio Nº 148 SCGE/N-04 de la Secretaría de 
la Comandancia General del Ejército; el Oficio Nº 
01180-2021-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal Nº 00876-2021-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio Nº 0183/MAAG/ARSEC del 
01 de junio de 2021, el Jefe del Grupo Consultivo y 
de Ayuda Militar de los Estados Unidos de América 
hace de conocimiento a la Comandancia General del 
Ejército del Perú que, en el marco del Memorándum 
de Entendimiento suscrito entre el Ejército Peruano 
y el Ejército de los Estados Unidos de América, la 
citada institución armada participa en el Programa de 
Intercambio de Personal Militar (MPEP) proporcionando 
un Instructor no recíproco en la Academia Militar de los 
Estados Unidos de América (USMA) “West Point”, en el 
período comprendido del 15 de junio de 2019 al 15 de 


